429.  Jaynie  II.  aii  Karl  II.:  Terwunderuiig  iiber  seine  Mit- 
teilungen;  er  liabe  Friedrich  nacli  deni  Frieden  als  iilterer 
Bruder  Ratschlage  erteilt;  die  (xesandtschaft  an  ihn  habe 
nichts  ge^en  die  Kirche  und  Karl  enthalten.    Talencia  1304 

November  3. 

.  .  .  Post  initam  firmatamque  pacera  inter  sacrosanctam 
Romanam  matrem  ecclesiam  ac  vos  et  menioratum  regem 
fratrem  nostrum  ipse  fuit  apostolice  sedis  gracie  restitutus  ac 
cum  vobis  tanti  nexus  indissolubili  vinculo  conformatus.  Rex 

idem  nos  fratrem  maiorem  et  loco  patris  cum  reverencia  pro- 
fiteus  cupiensque  ad  invicem  fraterne  dileccionis  constanciam 

reformacionem  suscipere,  que  fortassis  in  preterito  variavit 
circa  nos,  salubriter  provideri  ac  remitti  eidem,  si  quam  olim 
in  nos  offensam  paraverat,  scriptis  ac  nunciis  postulavit  .  .  . 

Quod  in  legacione  huiiismodi  aliqua  regalis  providencia 
duxerit  ordinanda,  que  famam  nostram  . . .  offenderent  vel  hono- 
rem  aut  possent  iuribus  dicte  Romane  ecclesie  aut  vestris  sive 
convencionibus  inter  memoratam  matrem  ecclesiam  et  vos  ac 
dictum  regem  Fredericum  super  negocio  Sicilie  et  guerra 
preterita  initis  nunc  vel  preposterum  preiudicium  .  .  .  irrogare, 
absit  a  nobis  a  vestraque  hoc  consciencia  omnino  recedat  .  .  . 
Dat.  Valencie  III.  uonas  Novembris  anno  domini  MCCC  quarto. 

Reg.  335  f.  200.  Ebenso  an  Herzog  Kobert,  an  Matteo  Rosso,  Napoleon 
Orsini,  Landulf  und  Petrus  Sabinensis.  Es  handelt  sich  imi  die  Gesandtschaft 
des  Jaspert  de  Castelnou.  Im  J.  1305  imd  1306  wiinschte  Friedrich  weitere 
Verhandlungen,  doch  unterlasst  es  JajTne.  um  keinen  Verdacht  zu  erwecken. 
(Reg.  335  f.  169). 

430.  Zwei  Briefe  Christian  Spinulas  an  Javnie  11.  iiber  die 
Einnahme  des  Gebietes  von  Cuneo  und  die  Unterwerfung  des 
Markgrafen  Manfred  von  Saluzzo  unter  Karl  II.  Er  ist  fiir 
Saluzzo  und  3Iontferrat  Karls  Vasall.    (1305)  October  19  und 

(1306)  Januar  15. 

1.  RexKarolus  miserat  his  diebus  elapsis  eius  senesehalcum 
de  Prouincia  cum  quatricentis  hominibus   equitibus   arm[at]is 
in   contractis    de  Cunico    in  Lumbardia  et  cum  parte  eius  de 
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Lumbardia  multa  castra  et  terras  acceperunt  de  territorio 
marchiouis  Saluciarum,  \ddelicet  de  terra  Cunici,  quam  dictus 
[marchio]  dicto  regi  Karolo  abstulerat.  Unde  marchio  videndo 
se  in  illa  condicione  et  partito  se  aptavit  et  ad  concordiam 
devenit  cum  dicto  rege  Karolo  et  primitus  dictus  marchio  ei 
redit  totam  terram  de  Cunico,  quam  ei  abstulerat,  et  de  eius 
terra  propria  factus  est  eius  vasallus.  Et  debet  ei  servire 
per  tres  menses  anni  de  equis  copertis  et  viginti  quinque, 
longe  a  dicta  terra  marchionis  predicti  per  tres  iornatas,  in 
quacumque  parte  voluerit.  Et  dominus  Fredericus  eius  filius 
primogenitus  ivit  cum  senescalcho  predicto  in  Prouinciam 
causa  faciendi  se  militem  per  doniinum  regem  Karolum  vel 
per  dominum  ducam  eius  filium  .  .  .  Dat.  Janue  .  .  .  die 
XVim.  Octobris. 

2.  Dominus  Manfredus  Saluciarum  marchio  in  Ax  cum 

domino  rege  Karolo  nativitatis  domini  fecit  festum  et  per 
quamplures,  qui  venerunt  de  illis  partibus  enarratur  et  per 
literas  inde  aportatas  etiam  nunciatur,  quod  predictus  dominus 
rex  Karolus  ore  ac  manu  iuravit  ipsi  marchioni  manutenere 

ipsum  atque  defendere  contra  omnes  personas,  ita  de  marchio- 
natu  Montisferrati  sicut  de  illo  Saluciarum.  Et  predictus 

dominus  marchio  eius  vasallus  factus  est,  ita  de  uno  marchio- 
natu  sicut  de  alio,  ut  est  dictum.  Insuper  dicitur,  quod  pre- 
dictus  dominus  rex  Karolus  aut  dominus  princeps  eius  filius 
ad  dimidiam  quadragessimam  in  Lumbardia  personaliter  esse 
debet.  Et  veritas  sic  aparet,  quoniam  in  civitate  nostra 
prefatus  dominus  princeps  cotidie  expectatur  .  .  . 

CRD  12814  und  10397.  Bei  letzterem  handelt  es  sich  um  die  Frage 
der  Nachfolgeschaft  in  Montferrat,  wo  Markgraf  Johann  Anfangs  1305  gestorben 
war.  Schiiesslich  gelangte  der  rechtmassige  Erbe,  der  Palaologe  Theodor  in 
den  Besitz. 

431.  Geschichte  der  katalanischen  Kompagnie  bis  zur  Ge- 
fangennahme  Berengars  de  Entenza:  Veranlassung  zum  Zuge; 
Roger  de  Flor;  Zvrist  niit  Kaiser  Andronicus;  Aussicht  das 

griechische  Reich  fiir  den  Katholizismus  zu  erobern;  Zu- 
stimmung  Benedikts  XI.  zum  AngrifP;  Absendung  des  Sancho 
de  Aragonia  durch  Konig  Friedrich  und  Riickkehr  seiner 
Flotte;  verkehrte  Politik  Berengars  de  Entenza;  Ermordung 
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Rogers;  Gefaiigeiinahme  Berengars  durcli  die  Genuesen;  in- 
folgedessen   starke   Schadigung   des  Unternehniens.     (1305.) 

Zur  weiteren  Geschichte  der  Koinpagnie. 

Cum  placuerit  Deo,  quod  dictus  dominus  rex  Fridericus 
tercins  pacem  haberet  et  ea  habita  remausisset  cum  multitudine 
ahnugavarorum,  qni,  secundum  quod  est  de  natura  pacis,  non 

erant  sibi  deinde^)  in  autea  necessarii,  set  videbantur  super- 
flui  ultra  modum,  utpote  armigeri  inferioris  condicionis  et 
specialiter  almugavari,  adeo  quod  dubitare  cogebatur  dictus 

dominus  rex,  ne,  qui  exercere  predas  tempore  pacis  non  pote- 
rant,  violentias,  rapinas,  et  disrobaciones  inopia  cohacti  com- 
mitterent  in  Sicilia,  vel  adhuc  in  Calabria  contra  subditos  et 
fideles  suos  et  etiam  illustris  domini  regis  Karoli  patris  sui, 
propter  que  pax  turbari  facile  poterat,  unde  oporteret  eum 
ipsos  punire  et  perdere  secundum  iusticiam:  Ad  evitandum 
hec  mala,  que  ipsi  taliter  committere  poterant  et  parcendum 
penis,  quas  ipsi  exinde  reportarent,  eo  maxime,  quod,  sicut 

dictum  est,  superabundabant  in  tempore  pacis ,  dum  quon- 
dam  frater  Rogerius  de  Brundusio^)  vellet  ire  extra  insulam 
Sicilie  pro  suis  commoditatibus  procurandis  et  multi  de  pre- 
dictis  armigeris  venissent  ad  dominum  regem  et  ab  eo  licen- 
ciam  peterent  recedendi,  aliqui  videlicet  eorum  cum  predicto 
fratre  Rogerio,  aliqui  in  Cataloniam  et  nonnulli  ad  alias 

mundi  partes  ire  volentes  dictus  dominus  rex  dedit  istis  li- 
cenciam  recedeudi.  Quorum  maior  pars  recessit  et  profecta 

est  cum  eodem  fratre  Rogerio.  Recesserunt  etiam  et  pro- 
fecti  sunt  cum  eodem  aliqui  milites  atque  homines  probi  ad 
partes  suo  omine  Romanie,  invito  tamen  quodammodo  dicto 

domino  rege.     Quibus  licenciam  negare  non  potuit,  eo  secun- 
a)  So  Ausfert. 

•)  Uber  Roger  de  Flor  vgl.  Muntaner,  Chronica  c.  194  ff.  Dann 
Zurita  II  1.  6  c.  1  ff.,  der  auf  einen  von  mir  nicht  gefundenen  Bericht 
Berengars  de  Entenza  an  den  Konig  hinweist,  wonach  sich  Roger  zuletzt 
nannte:  Miguel  Paleologo  Comeno  yerno  e  megaduque  del  Imperio  de  los 

Romeos.  Schlumberger,  Expedition  des  „Almugavares"  (1902)  5  ff.  Caro, 
Genua  u.  d.  Machte  am  Mittelmeer  II,  299,  304  ff.  tJber  die  Beziehungen  des 

Abenteurers  zum  Templerorden :  Finke,  Papsttum  und  Untergang  des  Templer- 
ordens  I,  46. 
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duin  quod  est  de  ritu  seu  niore  armugavarorum^)  Hyspanie.^) 
Eos  a  se  volentes  recedere  nou  poterat  retinere  invitos, 
quamvis  dominus  rex  in  retinendo  eos  fecerit  totaliter 

posse  suum. 

Postmodum  successu  temporis  redeuntibus  in  Sici- 
liam  aliquibus  de  huiusmodi  militibus,  qui  cum  predicto 
fratre  Rogerio  profecti  fuerant,  tam  per  eos  Cjuam  per  alios 
venientes  de  predictis  partibus  Romanie  diotus  dominus  rex 

accepit  et  scivit,  quod  imperator  Constantinopolitanus  non  qui- 
etabat  (?)  dictos  armigeros  nec  etiam  pacta,  que  eis  fecerat 
et  promiserat,  sicut  referebant  dicti  milites,  observabat  eisdem : 
ita  c^uod  fame  cohactos  oportebat  eos  querere  et  capere  sibi 
per  vim  necessaria  vite  ac  depredari  in  circuytu  regionem. 
Unde  si  dominus  rex  mitteret  galeas  suas  ad  partes  illas, 
facile  reputabant  insurgere  posse  dictos  armigeros  adversus 
predictum  imperatorem.  Quod  si  emergeret,  dicto  imperatori 
in  gravissimum  detrimentum  et  perdicionem  cederet  finaliter 
terre  sue.  Et  iam  multotiens,  si  voluissent,  habendi  sibi 
urbem  Constantinopolitanam  facultas  se  eis  optulit  oportuna. 
Dominus  autem  rex  hiis  cognitis,  sicut  ille,  qui  voluntarius 

est  opponere  se  et  illis  adversari,  qui  inobedientes  sunt  Ro- 
mane  eccleaie  et  contra  fidem  catholicam  moliuntur,  cum 
nuutiis  suis  niissis  pridem  per  eum  ad  Romanam  curiam 
misit  duos  tratres  Predicatores  ad  dominum  Benedictum 

bone  memorie  Romanum  pontificem'^),  per  quos  petivit  ab  eo 
sibi  concedere  licenciam,  si  de  beneplacito  suo  procederet, 
quod  ipse  imperatorem  offenderet  memoratum.  Qui  quidem 
summus  pontifex  respondit  super  hoc  dictis  fratribus,  cjuod 
erat  plurimum  sibi  gratum.  Per  cjuam  licenciam  dictus 
dominus  rex  mandavit  et  facit  armari  decem  galeas. 
Quibus  armatis  preposuit  nobilem  Sanchium  de  Aragonia 

fratrem  suum^)  adhibitis  sibi  nonnullis  militibus  maturiori- 
bus    in    consiliarios    et   guidatores    ipsius     propter  iuvenilem 

^)  D.  h.  eigentlich.  doch  fiir  alle  Untertanen  der  spanischen  Reiche. 
Jayme  entschuldigt  seine  Zuriickhaltung  ja  auch  ofter  mit  diesen  Privilegien. 

^  tjber  diese  Gesandtschaft   enthalt  das  Register  Benedikts  XI.   nichts. 

*)  Ein  Halbbruder  Friedrichs,  illegitimer  Sohn  Pedros  111.,  Kastellan  von 
Emposta. 
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etatem  eius.  Et  mandavit  eis,  quod  cum  predictis  galeis 

transfretarent  ad  predictas  partes  Romanie  et  predictum  im- 
peratorem  niterentur  offendere  toto  posse.  Et  specialiter 
deberent  se  conferre  ad  quasdam  insulas ,  que  sunt  dicti 
imperatoris,  ipsasque  studerent  invadere  et  habere:  scito  per 
dominum  regem,  admodum  et  perquam  maxime  fore  utile, 
si  habitarentur  et  tenerentur  a  catholicis  christianis.  Nam 

huiusmodi  insule  sunt  regioni  Saracenorum  opposite  et  specia- 
liter  terre  Egipti.  Ita  quod  multa  et  gravia  dampna,  immo 
intolerabilia  sentirent  inde  Saraceni  parcium  earundum,  eundo 
videlicet,  redeundo  et  transeundo  cum  eorum  mercimoniis  et 
de  loco  ad  locum  necessaria  transvehendo.  Et  dominus  rex 

iam  permiserat  precedere  Berlingerium  de  Entenza  cum  ali- 
quibus  galeis  tractaturum,  si  ita  esset,  quem  admodum  dicti 
milites,  qui  redierant,  recitabant,  et  quod  predictus  ̂ ddeKcet 

imperator  non  attenderet  nec  servaret  ])remissa  dictis  arnii- 
geris,  non  solveudo  eis  debita  gagia  et  conventa,  set  permit- 
tendo  eos  fame  perire,  quod  dicti  armigeri  adversus  predictum 
imperatorem  insurgerent,  quia  eo  promissa  negante  nec  eis 
pacta  servaute,  hoc  licite  facere  poterant  et  debebant  nec  sibi  de 
fide  amplius  tenebantur  pro  eo,  quod  apposituni  fuit  in  pactis 
initis  iuter  predictum  imperatorem  ex  una  parte  et  predictos 
armigeros  ex  altera  ante  recessum  predictorem  armigerorum 

de  Sicilia  et  post  per  eundem  imperatorem  aput  Constanti- 
nopolim  acceptatis,  quod,  si  predictus  imperator  non  servaret 
eis  predicta  pacta,  set  deficeret  in  eisdem,  licite  possent  et 
ipsi  sibi  deficere,  insurgendo  adversus  eum  et  propterea  non 
tenerentur  sibi  de  fide  ulterius  quoquomodo.  Hoc  autem 
dominus  rex  faciebat  considerans,  quod,  si  hoc  futurum  erat, 

postea  inde  proveniret'')  maximus  profectus  et  honor  sacrosancte 
Romane  matri  ecclesie  totique  christianitati  et  specialiter 
magnifico  domino  Karolo  filio  domini  regis  Francie,  dilecto 
consobrino  suo,  cuius  amor  ad  hoc  specialiter  incitavit  dictum 
dominum  regem,  sicque  dedit  in  mandatis  dicto  domino  Sanchio 
fratri  suo  et  aliis  militibus  proficiscentibus  cum  predictis 
decem  galeis,  quod,  si  forte  huiusmodi  casus  accideret,  ipsi 
requisiti  vel  non  reqifisiti  a  predictis  armigeris  insurgentibus, 

b)  provenire  Ausfert. 
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contra  predictum  imperatorem  totum  subsidium  et  sforcium, 

quod  possent,  eis  impenderent  et  iuvarent  eosdem.^)  Qui 
casus,  licet  fuisset  partim  per  eundem  fratrem  Rogerium 

ab  ipso  principio,  et  partim  per  predictum  Berengerium  post- 
modum  impeditus,  cum  ipse  Berengerius  contra  mandatum  sibi 
factum  per  dominum  regem  et  promissionem,  quam  ipse  fecerat 
dicto  regi,prevaricandomandataet  deficiendo  promissis,  propriis 
utilitatibus  inhians,  adheserit  dicto  imperatori,  vassallum  se 
faciendo  eius,  officium  et  terram  recipiendo  ab  eo  et  breviter 
totum  contrarium  de  hiis,  que  sibi  iniunctum  et  per  eum 

promissa  fuerant  facieudo,^)  tamen  infra  paucos  dies,  post- 
quam  predicte  galee  illuc  applicuerant,  interfecto  dicto  Roge- 
rio  per  filium  dicti  imperatoris,^)  evenit  ita,  quod  dicti  armi- 
geri,  invocato  nomine  ecclesie  sacrosancte  eiusque  elevato 
vexillo,  insurrexerunt  adversus  predictum  imperatorem.  Quo 

casu  advenieute  predicte  galee,  que  erant  in  insulis'^)  adia- 
centibus  prope  Gallipolim,  non  potuerunt  suum  viagium  ad 
destinatas  insulas  percomplere,  immo  ad  requisitionem  factam 

eidem  nobili  Sanchio  et  aliis  armigeris  galearum  per  predic- 
tum  Berengerium,  quem  iam  mortuo  predicto  fratre  Rogerio 

comitiva  aliorum  armigerorum,  qui  secum  erant,  in  capitane- 
um  suum  elegerat,  properaverunt  in  subsidium  eorundem. 
Et  existentibus  per  multos  dies  predictis  galeis  ante  Calypolim 
et  sumministrautibus  eisdem  armigeris  illud  subsidium,  quod 
poterant,  tum  occasione  diuturni  viagii,  quod  predicte  galee 
ceperant  tempore  hyemali  ac  ventorum  et  maris  renitentium 
tempestatum,  que  morate  fuerant  eas  longo  dierum  spacio  in 
eundo,  et  postquam  eciam  fuerunt  in  illis  partibus  moram  ibi 
traxerant  multam,  adeo  quod  propter  nimium  frigus,  quod 

producebat   aeris   regio   parcium  earundem,  multa  gens  gale- 
c)  insula  Ausfert. 

^)  Karl  von  Valois,  durcli  seine  Frau  Erbe  des  ostromisclien  Reiches. 
Er  ist  nicht  filius  soudem  frater  regis  Francie. 

^)  tJber  die  Ehning  Berengars,  seine  Ernennung  zum  Megadux  berichtet 
Muntaner. 

^)  Im  Friihjahr  1305.  Michael  Lupi  de  Mendia  schreibt  am  24.  Juni  1305 
aus  Perugia  an  den  Konig:  Frater  Rogerius  fuit  invitatus  per  nepotem  —  faisch! 
-^  imperatoris  et  super  mensa  occidit  eum,  ut  dicitur  publice  in  curia.  Sancius 
fratrer  vester  cepit  unam  insulam  noviter,  que  dicitur  Galipo. 
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arum  infiiinata  est  et  mortua:  tum  eciam  quia  galee  ipse 
propter  importunitatem  hyemalis  temporis  erant  ad  modum 
conquassate,  tum  etiam  propter  defectum  panatice  per  moram, 
quam  fecerant  in  eundo  et  stando  in  illis  partibus,  iam  con- 
sumpte,  qua  frui  debebant  pro  viagio  stabilito:  non  potuerunt 

predicte"  galee  morari  ulterius  in  partibus  illis,  set  contra 
voluntatem  eorum  oportuit  eas  regredi  et  in  Siciliam  properare. 
Illi  vero  armigeri,  qui  erant  cum  eodem  fratre  Rogerio  reman- 
serunt  aput  Calypolim,  unde  assidue  dictum  imperatorem  offen- 
dunt  et  dampnificare  eum  non  desinunt  incessanter.  Predic- 

tus  autem  Beriiigerius,  dum  cum  galeis  quinque  post  decessum"^) 
predictarum  galearum  decem,  quibus  preerat  Sanchius,  cum 
quadam  parte  predictorum  armigerorum,  c|uod  sicut  capitaneus 
eorum  facere  poterat,  mari  terraque  dampnificaret  dictum 
imperatorem,  et  occurrerent  sibi  in  mari  deceni  et  septem 
galee  Januensium,  qne  navigando  procedebant  versus  illas 
partes,  sicut  sunt  solite  navigare,  per  easdem  galeas  Januen- 
sium,  eo  vocato  a  capitaneo  predictarum  galearum  Januensium 
sub  fiducia,  captus  extitit  et  detentus  cum  galeis  suis  omnibus 
supradictis,  aliis  de  galeis  eiusdem  Berlingerii  trucidatis, 
aliis  captis  et  carceratis  ductis  per  Januenses  eosdem.^)  Et 
hec  fecerunt  dicti  Januenses  in  servicium  imperatoris  predicti, 

asserentes  se  teneri  et  proponere®)  omnino  dictum  imperatorem 
contra  quemlibet  defendere  et  iuvare.  Propter  quos  insultum 
et  capcionem  sic  commissos  per  eosdem  Januenses  adversus 
predictum  Berengarium  suasque  galeas  gravissime  derogatum 
est  proposito  et  obviatum  successibus,  quibus  validius  atque 
felicius,  quam  prosperati  fuerint,  dicti  armigeri  ad  honorem 
sacrosancte  Romane  ecclesie  proficere  dinoscuntur,  quia  sicut 
communis  indifferenter  habet  opinio,  nisi  eis  istud  obfuisset 
obstaculum,  ad  id  cohegissent  dictum  imperatorem  per  hosti- 
les  impugnaciones,  terrestres  videlicet  et  marinas,  quarum 
precipue  fuit  eis  adempta  facultas,  quod  de  rebus  suis  diffi- 
dere  malis  gratibus  habuisset.  Quod  hinc  evidenter  unus- 

quisque  potest  sensatus  advertere,  quia,  si  dicti  armigeri  suo 
capitaneo  et  galeis,  que  commeatui  erant  eis  ad  minus  accomode, 

d)  Statt  discessiim.      e)  statt  proponentes? 

«)  Am  31.  Mai  1305. 
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per  eosdem  Januenses,  ut  predicitur,  captis  et  fere  omnis  spei 
subsidio  destituti,  tam  animose  tamque  viriliter  processerunt, 

longe  magis  fuissent  predictis  non  privati  subsidiis  prosperari^). 
Quod  probat  apercius  processus  dicti  imperatoris,  quem 
tenuit,  quamcito  dictus  Berengerius  suis  captus  exstitit  cum 
galeis.  Dictus  namque  imperator  et  Greci  ex  capclone  dicti 
Berengerii  galearumque  suarum  admodum  letificati  et  ex  hoc 
quasi  elati,  congregato  undique  exercitu  universo  adversus 
illos  armigeros,  qui  aput  Calipolim  receptabant,  ̂   propere 
contenderunt,  eos  impugnare  seu  perdere  finaliter  cogitantes. 
Dicti  vero  armigeri,  sicut  domino  placuit,  nulla  offensione 
accepta  a  Grecis,  crebro  adversus  eos  preliati  sunt  et  potiti 
semper  victoria  contra  ipsos,  sicut  veridice  dicto  domino  regi 
extitit  nunciatum.  Subsequenter  vero  dicti  armigeri  exeuntes 

cum  armis  terram  Calypolim^)  depopulando  et  depredando 
circum  posita  loca  insequendo  Grecos  et  fugando  eos  undique, 
Churmichaellem  dicti  imperatoris  filium  magnum  secum 

ducentem  exercitum  equitum  et  armatorum  obviam^)  habue- 
runt  et  hinc  inde  beUo  commisso  iterum  ̂ dctores  facti  sunt, 
debellatis  et  fugatis  Grecis  eisdem  et  cum  victoria  Galypolim 
redierunt.  Et  adhuc  hodie  illinc  dictum  imperatorem  impetere 
et  offendere  necnon  et  gentem  suam  totis  viribus  non  cessant 
aliquatenus  nec  postponunt. 

CRD  1563  s.  f.  Gleichz.  Papierabschrift  von  der  Hand  eines  Schreibers 

der  sicilianischen  Kanzlei.  Ob  zur  Information  an  Jayme  II.  geschickt?  Auf- 
faUig  die  starke  Betonung  der  religiosen  Seite.  Ob  zur  Entschuldigung  und  Erkla- 
rung  der  Beteiligung  Friedrichs?  —  Die  Zeit  kann  wohl  nur  1305,  vor  der  Be- 
freiung  Berengars,  sein.  —  Die  Auffassung  Genuas  gibt  Christian  Spinida  am 
19.  Oktober  1305  (CRD  12824)  wieder:  Dictus  dom.  magnum  dampni  a  gentibus 
nostris  recepit  iniuste  .  .  .  salvo  intanto,  quod  \adebatur,  quod  vellet  invadere 

imperinm  Romanie,  quod  multum  tangit  homines  Januenses,  si  dictum  im- 
perium  invaderet  tali  modo,  habentes  causam  et  debitum  cum  domino  impera- 
tore  Grecoram  .  .  .  Das  ist  ehrhcher  als  die  spate  Entschuldigung  der  Genu- 
esen.  Eine  Gesandtschaft  erscheint  Ende  September  in  Aragonien.  Sie  soU 
Biindnisfragen  verhandeln.  Item  suppHcant,  quod  occasione  negocii  Belengerii 
Intencie,  que  accidit  in  partibus  Romanie  regie  maiestati  placeat  habere 

comune  Janue  excusatum,  cum  predicta  facta  fuerint  ex  casu,  non  ex  pro- 
posito  per  homines  .  .  .  vLlis  condicionis.  Reg.  334  f.  126  ff.  Dort  Brief- 
schaften  bis  Juni  1306. 

Vgl.  auch  Caro,n,357.  Die  Entschadigungsfragenziehensich  Jahre  lang  hin. 

Vgl.  11878.     Nach  seiner  Befi-eiung  hat  Berengar  sofort  mit  dem  Papste  ver- 
i)  So  Ausfert.      g)  obvium  Ausfert. 
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handelt.  Vgl.  Muntaner  Kap.  229  S.  406.  So  berichten  aueh  Guarcias  de 
Vergua  und  Garcias  Petri  de  Ayerwe  an  den  Konig:  Dominus  Berengarius 
nobis  retuUt,  quod  de  mandato,  licencia  et  voluntate,  domine,  vestra  iverat  ad 
dominum  summum  pontificem  et  ad  dominum  Carolum  comitem  Vallesii. 
Berengar  sendet  sie  wiedenim  zum  Papste  und  sie  empfehlen  Jayme  dringend 
das  Untemehmen  zur  Verbreitung  des  Glaubens.  (Neapel  1306  Januar  22. 
CRD  9888).  Die  Eifersucht  der  Genuesen  klingt  auch  aus  den  Briefen  Christian 

Spinulas  wieder,  So  die  dunklen  Schilderungen  der  Gewalttatigkeiten  der  Kom- 
pagnie,  die  durch  genuesische  zuriickkehrende  Seeleute  verbreitet  werden;  im 
September  (1306)  hatten  sie  fiir  Geld  emen  Moment  das  Land  verlassen  wollen, 
aber  das  Schlussergebnis  war:  Quod  cum  imperatore  pacem  non  facerent,  pocius 
volunt  Constantinopohm  atque  imperatoris  personam.  Augenblicklich  verhandelten 
papsthche  und  Gesandte  Karls  von  Valois  in  Genua,  um  zu  wissen:  cum  quanta 

navigii  quantitate  convincere  possent  imperium  Romanie.  Karl  will  den  Genu- 
esen  alle  Freiheiten  zugestehen.  In  Genua  herrsche  grosste  Meinungsver- 
schiedenheit:  Die  einen  sagen,  man  solle  Karl  helfen,  damit  kein  anderer  das 
Imperium  bekomme,  die  audern  woUen  keine  Einmischung.  Nach  Christians 

Ansicht  dringt  letztere  Auffassung  wohl  dui-ch.  (CRD  12897  vom  19.  Oktober.) 
—  Tatsachlich  schloss  Karl  von  Valois  ein  Biindnis  mit  Venedig  am  19.  De- 
zember  1306.  (Vgl.  J.  Petit,  Charles  de  Valois  p.  107).  Christian  Spinula 
schreiht  am  5.  Januar  1307  (CRD  10397).  Die  Decembns  ultima  certa  nova 
Januas  advenerunt,  quod  ambaxiatores  domini  Karuh  de  Francia  cum  communi 

Venetorum  sunt  in  eoncordia  tali  modo:  videhcet  quod  prefatus  dominus  Ka- 
rulus  dimittit  et  consentit  comuni  Venetorum  partem,  quam  habent  in  imperio 
Romanie,  et  in  convincendo  imperium  Veneti  debent  ponere  suam  partem  ita 
in  armamento  de  mUitibus  super  terra  sicut  in  maris  navigii  armamento.  Parti 
vero  domino  Karulo  pertinenti  ipsi  Veneti  debent  navigium  suficiens  elargiri 
ad  certam  precii  quantitatem  que  nobis  Januensibus  ocultatur  .  .  .  Preterea 
dicitur,  quod  per  imiversas  mimdi  partes  nunc  direxenmt,  quod  cuncti  Veneti 
domos  debeant  proprias  visitare  .  .  .  Capitaneus  Spinula  monstrat,  quod  magnam 
habet  geluxiam  et  quod  defendere  velit  impeiium  Romanie,  si  homines  Janue 
voluerint  assentire.  Ideoque  separatim  in  communis  paiatio  nobiles  Janue  peti 
facit  et  etiam  populares,  si  placet  eis  velle  defendere  imperium  Romanie,  si 
dominus  Karalus  facere  noluerit  eommuni  Janue,  quod  debebit,  ita  quod  Guelfi 

generaliter  videntur  velle  defendere  imperium  supradictum.  —  Seitdem  starkerer 
Antagonismus  der  beiden  Stadte.  Im  Frieden  war  ausgemacht,  dass  nur  zwei 
Galeeren  der  Venezianer  ins  mar  major  (Schwarze  Meer)  einlaufen  diirften. 

Jetzt  liefen  in  Verbindung  mit  Karl  von  Valois  12  ein.  Darob  grosses  Ge- 
schrei  in  Genua  ob  des  Friedensbruches.  Die  Genuesen  warfen  die  Venezianer 

aus  ihrer  Stadt :  El  cor  lur  sera  entrels  axi  con  ca  e  lop !  .  .  .  La  guerra  tornera 
entrel  Genova  e  Venezia,  schreibt  Dinus  Silvestri  nach  MitteUung  eines  Genueser 
Freundes  (1307  Mai  CRD  1105).  Uber  den  Tod  Berengars  de  Entenza  und 
die  weitem  Geschicke  der  Kompagrie  berichtet  Christian  Spinula  (CRD  12616) 
am  16.  September  (1307): 

Anfrronus  Spinula  die  IIII.  Septembris  veniens  de  parti- 
bus  Gipri  in  Januam  appulit  civitatem,  qui  quo[d]dam  lignum 
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domini  regis  F[rederici]  armatiiin  de  Cathalanis  invenit  in 
mari  de  Miito  de  partibus  GaJlipolis  veniens  et  coUoquium 
habuit  cum  hominibus  dicti  ligni,  eidem  narrantibus,  quod 
Cathalani,  qui  Gallipoli  morabantur,  simul  fuerant  preliati. 
Quorum  una  pars  fuerat  dominus  Berengarius  de  Entenza  cum 

maiori  parte  bonorum  hominum,  partibus  existentibus  in  eis- 
dem.  Altera  pars  fuerat  Rochaforte  cum  amogaveris  et  homi- 
nibus  peditibus  atque  Turchis,  qui  cum  Cathalanis  fecerant 
comitivam.  Quod  prelium  dictus  Rochaforte  devicit  et  ibi 
perentus  fuit  dominus  Berengarius  de  Entenza.  Factoque 
prelio  supradicto  prefatus  Rochaforte  cum  domino  Thebaldo 

de  Mite,^)  nunc  domini  Karoli  de  Francia,  se  aptavit,  qui  ad 
Nigrumpontem  moratur.  Et  eorum  ammiratum  fecerunt  quen- 
dam  nostrum  Januensem,  qui  dicitur  Thedisius  Qacharias. 
Postea  vero  Gallipolim  dirruerunt  per  mare  ac  per  terram 

versus  partes  Saronichi  gradientes.  Dominus  autem  Don- 
ferrandus,  filius  domini  regis  Maioricensis,  cum  duabus  galeis 

armatis  de  dicto  loco  Gallipoli  separavit.  Qui^)  .  .  Bucadane^) 
se  cum  galeis  Yenetorum  invenit,  qui  in  Ulo  mari  pro  domino 

K[arolo]  conversantur,  quarum  amiratus  peciit  dominum  Don- 
ferrandum,  ut  deberet  super  eorum  galeis  ascendere,  cum  eis 
colloquium  suscepturus.  Qui  fecit  ei  respondi,  quod  non  erat 

homo,  qui  pergere  deberet  ad  eum  et  quod  ad  eum  non  per- 
geret  ullo  modo.  Set  si  dictus  ammiratus  cum  eo  vellet  collo- 
quium  sumere,  ad  eum  secure  dirigeret  eius  iter.  Et  de  tali 
mandato  lis  et  verba  maxima  exiverunt,  ita  quod  Veneti  se 

ad  rumorem  levantes  certaverunt  galeas  predicti  domini  Don- 
feiTandi,  quas  viriliter  acceperunt,  et  ipsum  ad  Mgrumpontem 
denuo  perduxerunt  et  ibi  fimiiter  ipsum  tenent  .  .  .  Dat.  Janue 
die  XYI.  Septembris. 

Aus  der  weiteren  Gesehiehte  der  Kompagnie  fiige  ich  an,  dass  die  Kom- 
pagnie  nm  1312  eine  Gesandtschaft  an  Konig Friedrich sandte,  um  einen  seinerSohne 
als  Anfiihrer  zu  erbitten.  (Vgl.  Muntaner  Kap.  242  S.  433).  Der  Vertrag  vom 
Jahre  (1312)  findet  sich  in  CRD  4387,  in  dem  Heft,  in  dem  die  Kaiserurkunden 
Heinrichs  VII.  stehen. 

li)  Zwei  Worter  fehlen. 

^)  Mit  einem  Abkiirzungsstrich  iiber  i.  Es  ist  der  Pai-teiganger  Karls 
von  Valois  Thibaut  de  Cepoy  (Sipoys  bei  Muntaner). 

^)  Das  muss  an  der  Spitze  von  Negroponte  Hegen ;  wenigstens  bezeichnet 
Muntaner  diese  Gegend  als  Ort  des  Zusammentreffens. 
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Capitula  et  convenciones,  secundiim  que  universitas  exer- 
citus  Francorum  in  Romanie  partibus  existentis  per  nobilem 
Rogerium  de  Lauro  militem  marescalcum  et  rectorem  uni- 
versitatis  ipsius  ac  procuratorem  eius  ad  hoc  solenniter  ordi- 
natum  elegit,  approbavit  et  peciit  seu  postulavit  in  eorum 
verum  legitimum  et  naturalem  dominum  iuclitum  infantem 
Manfridum  filium  serenissimi  principis  domini  Friderici  illustris 
regis  Trinacrie  ac  nomine  ipsius  infantis  eundem  dominum 
regem  in  eiusdem  universitatis  rectorem  et  defensorem. 

Beschworen  seitens  Friedriclis  durch  Manfred  de  Claromonte  in  Gegen- 
wart  Symonis  Philippi  de  Regalibus  de  Pistorio  militis  serenissimi  et  excellen- 
tissimi  domini  imperatoris  Messinam  missi  ad  presenciam  dicti  domini  reois 
IFriderici. 

Friedrich  bekundet  am  Schiuss.  dass  er  kein  dominium  wolle  in  partibus 
Romanie  sondem   nur  die  Herrschaft   iiber  die  Mitglieder   der  Kompagnie.    
tJber  Simon  Philippi  de  R.  Vertrauten  Heinrichs  VIl.  und  Rat  des  Bohmen- 
Mnigs  Johann  vgl.  u.  a.  Bonaini,  Acta  und  Riezler,  Vatik.  Akten  Register. 

Aus  dem  Jahre  1321  fiige  ich  eine  Proklamation  an,  die  Konig  Robert 
an  alle  erliess,  die  Anspriiche  an  den  Prinzipat  Achaya  erheben.  Sie  sollen 
sich  bis  zum  15.  September  melden.  Das  Stiick  richtet  sich  gegen  Konig  Friedrich : 

.  .  .  Principales  enim  adversarii  sancte  matris  ecclesie 
nostriciue  scismatici  exercitum  numerosum  preparant  cum 
certo  stolio  gualearum  ad  dictum  principatum  cum  suis  ibi 
incolis  subiugandum  et  natus  domini  Frederici  de  Aragonia 
hostis  nostri  cum  societate  funesta  ipsius  principatus  partes 
occupare  nititur  iuxta  posse.  Quocirca  plena  cum  delibe- 
racione  providimus  per  hoc  edictum  affixum  publice  in  portis 
ci\dtatis  nostre  Auinionensis  maioris  ecclesie  et  ecclesie  loci 
Predicatorum  et  in  palatio  curie  nostre  civitatis  eiusdem, 
quod  potest  cuilibet  verosimiliter  per  se  vel  alium  esse  notum, 
cum  ad  Romanam  curiam  residentem  ad  presens  in  ciritate 
prefata  gentes  veniant  et  inde  recedant  .  .  .  cuiuslibet  nacionis, 
de  opportuno  remedio  providere.  Dat.  millesimo  trecentessimo 
vicessimo  primo,  die  XXI.  Julii,  indictione  quarta,  regno- 
rum  nostrorum  anno  Xin. 

CRD  9868.  Das  Stiick  sendet  in  Abschrift  Pap.  Petrus  de  Abbatia, 
aragonesischer  Prokurator  an  der  Kurie. 

Finke,  Acta  Aragonensia.  44 
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432.  Die   Seneschalle   von   Forcalquier   und   Pieniont   u.    a. 
herichten  Karl  II.  iiher  den  Sieg  bei  Vignale  gegen  Theodor 

von  Monferrat.    Tignale  (1307)  August  28. 

Sacre  regie  maiestati  senescalli  vestri  Forcalquerii  et 
Pedimontis  Isnardus  de  Ponteues,  Bertrandus  de  Mass[it]  et 
Guirandus  de  Symiana  .  .  .  Ad  maiestatis  vestre  noticiam 
presencium  tenore  deferimus,  quod  assumente  altissimo  in 
suis  manibus  clemencie  vestram  causam  die  sabati  vicesimo 

septimo  Augusti  in  ulterioribus  finibus  marchionatus  Montis- 
ferrati  inter  castrum  Cunzani  comunis  Alexandrie  et  castrum 

Ozimiani  comunis  Pauie  bellum  campale  cum  Greco  illo  et 

comite  Philippono  de  Pauia  habuimus  cum  eorum  exercitu, 
videlicet  quinque  milibus  peditibus  et  trecentis  quinquaginta 
equitibus  et  victoriam  inde  pariter  cum  comitiva  dominorum 
Piiilippi  de  Sabaudia,  marchionis  Saluciarum  et  Georgii  de 
Seua  obtinuimus  triumphalem,  sic  quod  de  eisdem  hostibus 
circa  miUe  quingenti  in  campo  sunt  mortui  et  retenti  et  illum 
precipue  comitem  Philipponum  de  Pauia  tenemus  in  castro 
Yignalis  vestris  carceribus  maucipatum.  Nondum  enim  scimus, 
si  prefatus  Grecus  mortuus  in  campo  remansit,  sed  fertur, 
quod  cum  certa  gentis  armigere  comitiva  infra  dictum  castrum 
Ozimiani  per  fuge  subsidium  se  salvavit.  Speratur  autem 
indubie,  quod  terra  Montisferrati  expedietur  in  vestris  manibus, 
si  peccuniam  pro  stipendiis  gentis  armigere  Prouincie  .  .  . 
iusserit  vestra  serenitas  destinari  .  .  .  Scripta  Vignalis  die 
domiuico  XXVIII.  Augusti,  V.  indiccione. 

CRD  Kasten  C-G  LXXXIII.  Or.  Pap.  Ssp.  Adresse:  Sacre  regie 
magestati  Jenisalem  et  Sicilie.  Das  Tagesdatum  ist  irrig,  die  Indiktion  richtig. 

Grecus  ist  Th.eodor  von  Montferrat.  Philipponus  de  Langusco  wird  bei  Niko- 
laus  von  Butrinto  ofter  erwahnt.     Zum  Ganzen  vgl.  man  Caro  U,  358. 

433.  Zwist  zwischen  Karl  11.  und  Friedrich:   1.  Gravamina 

Friedrichs   (anfangs  1308).     2.  Schiedsspruch   Jaymes   iiber 
die  von  Friedrich  besetzten  Burgen.     (1308)9  Marz  18. 

1.  Rex  Karolus  inivit  pacta  cum  Januensibus,  quod  iuvent